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  موضوع مــورد بررسی )دستور کار(

 خصوصی شبخ و دولت گوی و گفت شورای دبیرخانه جلسه یکمین و بیست مصوبات موضوع مدل ارائه و برق مکرر های قطعی برابر در مختلف صنایع آوری تاب بررسیجلسه   دامها

   8/6/0011 مورخ استان

 استان خصوصی بخش و دولت گوی و گفت شورای به ارائه منظور به ارتباط این در خصوصی بخش های تشکل و اجرایی دستگاههای نظرات جمعبندی-

 

 ولیدیو سایر واحدهای تبررسی چالش ها و تنگناههای تامین برق مورد نیاز بنگاههای اقتصادی استان و ارایه راهکارههای عبور از شرایط موجود باکمک صنایع 

طعی های مکرر برابر ق بیست و سومین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی با دستور کار بررسی تاب آوری صنایع مختلف در

 برق و همچنین ارائه مدلی برای خروجی از شرایط موجود برگزار شد.

ست، ا ، رئیس این دبیرخانه در ابتدای این نشست که به صورت برخط برگزار شد، با بیان اینکه خراسان رضوی استانی رو به توسعه فولادی و معدنی«علی اکبر لبافی»

زمند پایداری و توسعه حوزه برق و گاز است. این دو انرژی از نیازهای جدی خراسان رضوی به لحاظ توسعه صنایع و فعالیت کنونی به شمار افزود: طبیعتا این استان نیا

 کنند. ت میآید. مشکلاتی که امسال به وجود آمده بسیاری از صنایع را دچار معضلاتی جدی در حوزه برق نموده، امروز برخی واحدها با حداقل ها فعالیمی
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ه  بخش عمده ای از وی خاطرنشان کرد: خراسان رضوی در حوزه فولادی و معدنی و سیمانی کارخانجات   بزرگ  با گردش نقدینگی چند هزار میلیارد تومانی دارد ک

ص یافته به آن، تنها می توان سیستم روشنایی واحدها با حداقل ظرفیت کار می کند و با میزان انرژی اختصاکند؛ اما مدتی است که این خت میمالیات استان را پردا

 کارخانه را فعال نمود. 

 داقتصادی به وجود خواهد آم وی ادامه داد: در نیمه دوم سال نیز با توجه به اینکه با کمبود برق و گاز مواجه خواهیم شد، مشکلاتی جدی برای این صنایع و بنگاه های

ن مشکلات به مجلس ارائه شده که بخشی از آن هم از سوی اتاق بازرگانی مطرح شده و بخش خصوصی معتقد است که دولت لبافی یادآور شد: پیشنهاداتی برای رفع ای

و کار نیز  د محیط کسبها باید زیرساخت ها را برای فعالیت بخش خصوصی فراهم کنند تا این بخش نسبت به سرمایه گذاری لازم اقدام کند. از طرفی، در قانون بهبو

س از تواند اتفاق بیافتد و پنشدن انرژی واحدهای صنعتی اشاره شده و طبق این قانون، در شرایط اضطرار، قطعی با مجوز شورای تامین و تنها برای یک روز می از قطع

 خواهد بود. یک روز دیگر قابل تمدید آن نیز با تصمیم شورای تامین

 هزار مگاواتی تولید و مصرف برق کشور51*تراز منفی 

پیش بینی های کوتاه و بلندمدتی از وضعیت انرژی کشور انجام گرفته رضوی گفت ای خراسان ادامه مهدی علومی، معاون برنامه ریزی و تحقیقات شرکت برق منطقه در

ساعت انرژی الکتریکی نیاز دارد و این در حالی است که تعهد وزارت نفت برای تراوات  0111به  5241ته، کشورمان در سال است، گفت: طبق برآوردهای صورت گرف

تراوات ساعت خواهد بود  692میلیون مترمکعب است. اگر انرژی برق سالانه حاصل از این مقدار سوخت را محاسبه کنیم،  4.072تامین سوخت نیروگاه ها در آن سال 
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تراوات  229از طریق این سوخت تامین نخواهد شد و تراز انرژی الکتریکی با سوخت گاز و مایع در آن سال، منفی  درصد نیاز کشور به برق11و این یعنی بیش از 

 ساعت خواهد بود.

ین، فتیم. همچنبرنامه ریزی هایی صورت گرفت و پیش بینی های بار الکتریکی و سوخت را درنظر گر 5699وی افزود: درباره تراز بار الکتریکی امسال نیز، در مهر و آبان 

در همان نیمه دوم وضعیت بارندگی ها و آب پشت سدها نیز در محاسبات ذکر شد. هر چند در آن زمان، پیش بینی ها از وضعیت بارندگی و سال آبی خوب بود؛ اما 

 نماییم. همچنین از سوخت مایع برای تولید برق پارسال برای مدتی گاز نیروگاه ها قطع گردید و مجبور شدیم بخشی از آب پشت سدها را برای تولید برق استفاده

 استفاده شد.

آبی، مقدار کمی وارد مدار بود. از طرفی، نیروگاه ها در زمستان به طور کامل با سوخت مایع هزار مگاوات نیروگاه برق51علومی خاطرنشان کرد: در تابستان امسال نیز از 

هزار مگاوات تراز منفی تولید و مصرف برق 51حتساب دو هزار مگاوات ذخیره مورد نیاز برای نیروگاه ها، هم اکنون کار کرده بودند و دچار استهلاک شده بودند. با ا

 داریم. 

نداشته بی بی چندان خووی با بیان اینکه احداث نیروگاه برای جبران این کسری تا سال آینده، تا حدودی غیرممکن است، گفت: از طرفی، پیش بینی می شود که سال آ

 هزار مگاوات کمبود برق خواهیم داشت.1باشیم و حتی اگر وضعیت متوسطی داشته باشیم، باز هم 

 *احتمال تداوم خاموشی ها در نیمه دوم سال
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ابل توجه حجم آب ای خراسان ادامه داد: مشکلات گازی در نیمه دوم سال، مشکل در تامین سوخت مایع، کاهش قمعاون برنامه ریزی و تحقیقات شرکت برق منطقه

خواهد بود. امیدواریم در دو سه ماه آینده بارندگی خوبی داشته باشیم تا بتوانیم از آب پشت سدها برای  5211پشت سدها و... مشکلات پیش روی ما در پاییز و زمستان 

 د. تامین برق استفاده کنیم؛ در غیر این صورت، در زمستان نیز با تداوم خاموشی ها مواجه خواهیم بو

یح وضعیت دیشیم، در توضعلومی با بیان اینکه در شرایط موجود برای بحث تامین نیاز موجود آینده روشنی نمی بینیم و باید چاره ای برای عبور از این وضعیت بیان

تجدیدپذیر کشور را تامین می کند. انرژی  درصد از انرژی61مگاوات معادل  .6107انرژی های تجدیدپذیر کشور متذکر شد: طبق آمار خردادماه امسال، انرژی بادی 

سازد و مابقی درصد از انرژی تجدیدپذیر کشور را فراهم می54مگاوات معادل  .5127درصد و انرژی برق آبی نیروگاه های کوچک 29مگاوات، معادل  26675خورشیدی 

 ت.مربوط به انرژی حاصل از بازیافت تلفات حرارتی، زیست توده و توربین انبساطی اس

ط یدرصد نیروگاه های تجدیدپذیر ما خورشیدی هستند؛ این نیروگاه ها به سرعت نصب می شوند و هزینه تعمیر و نگهداری زیادی ندارند و در شرا1 وی اظهار کرد: 

 بی داریم و می توان از این موقعیت استفادهموجود، نیروگاه های خورشیدی بهترین راه حل به شمار می آیند. از طرفی، در خراسان از نظر تابش خورشید و... وضعیت خو

 کرد. ما به دنبال این هستیم که ببینیم چطور می توان مشکل صنایع را با این نیروگاه های خورشیدی مرتفع کرد. 

انگی صنعتی، تجاری، کشاورزی و خای خراسان در توضیح اهداف طرح تامین انرژی متذکر شد: تامین برق مشترکین معاون برنامه ریزی و تحقیقات شرکت برق منطقه

جه کاهش هرها و در نتیدر ایام پیک تابستان و کمبود گاز زمستان و جلوگیری از ضرر و زیان اقتصادی به این بخش ها، جلوگیری از آلودگی هوا به خصوص در کلان ش

خانگی و صنعتی، کاهش مصرف سوخت مایع در تابستان و زمستان و  هزینه های مربوط به آن، کاهش مصرف گاز در فصل زمستان و در نتیجه جلوگیری از قطع گاز
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ورشیدی استفاده از انرژی خافزایش درآمدهای کشور ناشی از صادرات این فراورده، خودکفایی در تولید تجهیزات مربوط به نیروگاه های خورشیدی شامل پنل و اینورتر و 

 ین اهداف است.به عنوان یکی از مولفه های توسعه پایدار از جمله ا

 *احداث نیروگاه خورشیدی فاقد توجیه اقتصادی است

 ن، باید به سمت احداثعلومی در ادامه این جلسه توضیح داد: با توجه به مشکلاتی که در تامین سوخت مایع برای نیروگاه ها داریم و همچنین آلایندگی ناشی از آ

ر کشور ما این موضوع فاقد توجیه اقتصادی می باشد. نرخ های خرید برق باید تغییر کند تا توجیه به وجود آید نیروگاه خورشیدی گام برداریم. اما نکته این است که د

تومان  095ند، و به دلایل مختلف تاکنون این نرخ ها اصلاح نشده است. نرخ هر کیلووات ساعت انرژی خورشیدی که دولت از نیروگاه های بزرگ خریداری می ک

تومان به طور میانگین به صنایع و بخش خانگی فروخته می شود. این یعنی تراز درآمدها و هزینه های دولت در این زمینه  01تا  1.، برق با نرخ است؛ از سوی دیگر

 همین حالا هم منفی است و به همین دلیل با اضافه شدن نرخ خرید از نیروگاه خورشیدی چندان موافقت نمی شود.

تعرفه برق این گونه باشد، هیچ صنعتی حاضر به همکاری در زمینه احداث نیروگاه خورشیدی نیست. طبق محاسبات ما، درآمد سالانه نیروگاه  وی اذعان کرد: تا زمانی که

حاضر نیست در  درصد است. این یکی از عواملی به شمار می آید که کسی6ساله و نرخ بازدهی  51میلیارد تومان و بازگشت سرمایه  971تا  9با ارقام خرید کنونی، 

 زمینه انرژی های خورشیدی سرمایه گذاری کند. 

روگاه خورشیدی نیعلومی در توضیح پیشنهاد تامین برق صنایع مستقر در شهرک های صنعتی و صنایع دارای فیدر اختصاصی نیز عنوان کرد: پیشنهاد نخست، احداث 

د دوم، احداث نیروگاه خورشیدی توسط سرمایه گذار و خرید گواهی مشارکت توسط مشترکین درصد حداکثر بار مصرفی، پیشنها 11توسط مشترک حداقل به میزان 
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درصد  11درصد حداکثر بار و قطع مشترک در صورت عدم رعایت سقف  11درصد حداکثر بار مصرفی و پیشنهاد سوم، مدیریت مصرف به میزان  11حداقل به میزان 

 است.

 یدی در محل صنایع* سه سناریو برای احداث نیروگاه خورش

شی ودر توضیح سناریوهای مربوط به طرح احداث نیروگاه خورشیدی در محل صنایع نیز ابراز کرد: رویکرد اول این است که عدم النفع ناشی از خام ن مقام مسئولای

بود. سناریوی دوم، به حالتی می پردازد که عدم النفع  صنایع در محاسبات لحاظ نشده است و تنها درآمد صنایع، فروش انرژی در قالب قرارداد خرید تضمینی خواهد

ت اً با توجه به تفاوناشی از خاموشی در محاسبات لحاظ شود. در این حالت با فرض خاموشی در سه ماه گرم سال و دو ماه زمستان، محاسبات انجام می گیرد. طبیعت

ر متفاوت خواهد بود و لذا احداث نیروگاه برای صنایع زمانی قابل توجیه خواهد بود که ضرر ماهیت صنایع، ضرر ایجاد شده ناشی از خاموشی اعمال شده نیز بسیا

گذاری اولیه از طریق درصد مبلغ سرمایه1.خاموشی آن ها از یک مبلغ مشخص به ازای هر کیلووات ساعت خاموشی بیشتر باشد. در سناریوی سوم، فرض می شود که 

 ساله تامین گردد. 1د و بازپرداخت درص6تسهیلاتی با نرخ بهره واقعی 

. در ند و بفروشدعلومی خاطر نشان کرد: در سناریوی اول فرض بر این است که اصلا خاموشی نداریم و صنعتی می خواهد نیروگاه خورشیدی احداث و برق تولید ک

درصد است که عدد خوب و قابل توجهی است. اما در سناریوی 54قعی سال و نرخ بازدهی وا 171کیلووات باشد، بازگشت سرمایه 41چنین وضعیتی، اگر نیروگاه زیر 

ریال  45.6درصد است؛ در این حالت، زیان ناشی از یک کیلووات ساعت خاموشی  51ساله و نرخ بازدهی واقعی  271دوم، بازگشت سرمایه برای همین مقدار انرژی، 

 درصد است..427زدهی داخلی دارایی سال و نرخ با 171است. در سناریوی سوم نیز، بازگشت سرمایه 
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یک فیدر با هم  ایعی که رویوی تاکید کرد: برای جلوگیری از قطع برق صنایع نیازمند زیرساخت هایی هستیم. از طرفی، در حال اخذ تاییدیه از توانیر هستیم تا برق صن

ی که تمایل به احداث نیروگاه خورشیدی دارند، باید تسهیلاتی پیش بینی شود و به مشارکت دارند، تامین شود؛ برق این واحدها نباید قطع گردد. همچنین برای صنایع

 دنبال تحقق این موضوع هم هستیم. 

ای خراسان یادآور شد: این طرحی کوتاه مدت است تا ظرف یکی دو سال آینده بتوانیم مشکل برخی از صنایع را حل معاون برنامه ریزی و تحقیقات شرکت برق منطقه

ام نخواهد ق دواما به نظر می رسد باید در نهایت به سمت واقعی شدن نرخ برق برویم؛ در این صورت بسیاری از مشکلات ما مرتفع خواهد شد؛ وگرنه صنعت بر کنیم؛

 آورد. 

 کارخانه و بنگاه اقتصادی سوق داده شود *قطعی برق از فیدر به سمت

سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی مشهد به ایراد سخن پرداخت و گفت: به عنوان یک تولیدکننده در  در ادامه این نشست، محمدعلی چمنیان، رئیس کمیسیون

کاهش آب،  ویم که بر اثرحوزه برق، تمامی نکات مطرح شده از سوی معاون شرکت توزیع برق استان را تایید می کنم. ما نیازمند این هستیم که از سیستمی بهره مند ش

 جمن قرارت دچار مشکل نشود؛ اما باید چالش های پیش رو را در نظر گرفت. این موضوع مدتی است که در دستور کار انجمن مدیران و کارگروه انرژی انگاز و سوخ

 دارد. 

ی برق این است که قطع عضو هیات رئیسه انجمن مدیران صنایع خراسان افزود: ما در انجمن مدیران تلاش کردیم با بازیگران مختلف این حوزه صحبت کنیم. انتظار ما

 در حوزه صنایع هم برای مدیریت بهتر از فیدر به سمت کارخانه و بنگاه اقتصادی آورده شود؛ در گذشته هم برق و گاز مشترک برای واحدهای مسکونی مشکل زا بود؛
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 یدی برایمصرف باید این اقدام از سوی شرکت های توزیع صورت پذیرد. از طرفی، در حوزه برق خورشیدی، برخی مشکلات فنی وجود دارد. تزریق برق خورش

 ولت است.  41ولت باشد اما هم اکنون برای کارخانه ها روی  211کارخانه ها باید روی 

ردند علام کظهار کرد: در جلسه ای که با مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان داشتیم، ایشان حمایت خود از انجمن برای حل مشکلات برقی صنایع را اچمنیان ا

چند سرمایه گذار هستند که از و حتی گفتند برای طرح ما، از زمین های خالی در شهرک ها اختصاص می دهند. انجمن مدیران صنایع با سرمایه گذاران مذاکره داشته و 

 بُعد مسئولیت اجتماعی )و نه از منظر مالی( حاضر به اقدام در این زمینه هستند.

ختلف حاکمیتی دچار یل موی با تاکید بر اینکه در موضوع تولید برق باید نگاهی داشته باشیم که به صنایع جفا نشود، تصریح کرد: سیستم تامین انرژی کشور به دلا

فت وزارت ن ده است. عدم برنامه ریزی درازمدت، ضعف پیش بینی چنین روزهایی و مشکل در اقتصاد انرژی و... از جمله دلایل بروز چالش های کنونی است.مشکل ش

د، نباید تمام بار رصتها را ایجاد کننو وزارت نیرو مسئول ایجاد فرصت های برابر برای همه هستند تا تولیدکنندگان بتوانند فعالیت داشته باشند و اگر نمی توانند این ف

 قطعی ها را به دوش صنایع بگذارند. 

 ه مشکلی بزرگ از دوشچمنیان اظهار کرد: قانون رفع موانع تولید به موضوع انرژی اشاره کرده و باید براساس قانون عمل شود. اگر قرار است صنایع کاری کنند ک

 ف دیگر، توجیه طرح درنظر گرفته شود و از صنایع حمایت صورت بگیرد. حاکمیت برداشته شود، انتظار دارند که در طر

 *وزارتخانه های نیرو و نفت در تامین سرمایه برای احداث نیروگاه ها کمک کنند
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ای احداث نیروگاه خورشیدی این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی خراسان رضوی بر لزوم تامین سرمایه از طریق وزارت نیرو و کاهش هزینه های وزارت خانه بر

انی شهرک های تاکید و اظهار کرد: از طریق وزارت نفت و کاهش هزینه های سوخت و ایجاد زیرساختهایی برای نفت و گاز و از طریق کاهش هزینه های برق رس

 صنعتی نیز می توان سرمایه مورد نیاز احداث این نیروگاه ها  برای حمایت از صنایع را فراهم کرد.

نه فیدر؛  یرد ویس کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی مشهد متذکر شد: یکی از درخواست های ما این است که قطع برق بر خود صنعت صورت گرئ

م و در زمینه دانش بنیان فراخوان بدهیتا صنعتی که تکلیف خود را انجام داده از قطعی برق در سال های آینده مستثنی شود. پیشنهاد سوم نیز این است که به شرکت های 

 ساخت تجهیزات نیروگاه های خورشیدی ورود کنند تا از واردات در این حوزه جلوگیری شود.

کیلووات  411که بعد از  وی ادامه داد: پیشنهاد چهارم، برطرف کردن مشکلات فنی در زمینه توزیع این نیروهای خورشیدی و پیشنهاد پنجم، درباره نرخ خرید برق است

کیلووات با نرخ پایه  111کیلووات در خرید برق حذف شود و  411گو پیشنهاد دهیم برای کارخانه ها سقف ودچار افت می شود. می توانیم از طریق شورای گفت

 کیلووات درنظر گرفته شود. 411

 * نیروگاه های تولید برق باید در درون خود صنایع ایجاد شود

 درون خود صنایع ایجادامیرمهدی مرادی، دبیر انجمن مدیران صنایع خراسان نیز در همین رابطه عنوان کرد: بهترین وضعیت این است که نیروگاه های تولید برق در 

امر  دهی اش بابت برق تهاتر شود. اینشود؛ چون جایی است که می توان در آن بهتر تهاتر کرد. برقی که صنعت تولید می کند و به دولت تحویل می دهد، باید با ب

 موجب کاهش دغدغه تولیدکننده می شود. 
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درصد برق صنایع را  11وی افزود: اینکه محل استقرار نیروگاه خورشیدی با محل مصرف انرژی حاصل از آن نزدیک باشد، بسیار مهم است. از طرفی اینکه دولت فقط 

 نظر می رسد دارای مشکلی قانونی است.تولید کند و این موضوع را اعلام نماید، به 

صنعتی را برعهده مرادی خاطر نشان کرد: انجمن مدیران به عنوان تشکلی موثر از بدنه بخش خصوصی آمادگی دارد تا اجرای پروژه احداث نیروگاه در شهرک های 

 گیرد.

 *قیمت گذاری انرژی براساس عرضه و تقاضا باشد

مدیره سندیکای صنعت برق ایران و شعبه خراسان نیز در بخشی از نشست بیان کرد: راه حل های خوبی درباره تامین انرژی مطرح سیدمهدی مدنی بجستانی، عضو هیات 

که دچار  روزپذیر ببریم؛ اما امشد؛ ما هم سال هاست که از انرژی تجدیدپذیر می گوییم. زمانی این تفکر بود که ما گاز داریم و چرا باید سرمایه مان را به انرژی تجدید

 بحران شدیم به این نتیجه رسیدیم که برویم به این سمت و سو. 

ینی های از قبل پیش ب وی تاکید کرد: وظیفه اصلی دولت در این میان، بحث رگولاتوری است. در آلمان هم برخی صنایع امسال به خاطر قطع برق تعطیل شدند اما چون

یامد. نکته اینکه اساس قیمت گذاری برق باید شناور باشد. اینکه شوک های مقطعی به بخش خصوصی وارد شود، خوبی صورت گرفته بود، مشکل خاصی به وجود ن

 مشکل به دنبال دارد.

در اید رخ انرژی برئیس انجمن شرکت های دانش بنیان این استان بیان کرد: در حال حاضر وضعیت به گونه ای است که هیچ صنعتی نمیتواند سرمایه گذاری کند. ن

 شرایطی مثل بورس قرار گیرد و براساس عرضه و تقاضا قیمت گذاری گردد.
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 هزار میلیارد تومانی است 01هزار مگاوات برق از محل تجدیدپذیر، نیازمند اعتباری 51*خرید 

ر مگاوات انرژی تجدیدپذیر را با نرخ های کنونی هزا51محسن شادمان، رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی مشهد نیز گفت: اگر اقتصاد انرژی اصلاح نشود و بخواهیم 

هزار میلیارد تومان، معادل دو برابر بودجه کنونی وزارت نیرو باید هزینه شود؛ این در حالی است که وزارت نیرو هم اکنون نیز دچار 01خریداری کنیم، سالانه حدود 

آینده، راه حلها برای تامین انرژی برق باید به سمت جامعتر شدن برود. کل مصرف صنایع حدود  مشکل است. نکته دیگر اینکه، با توجه به شرایط بحرانی آبی در سال

احداث که در  هزار مگاوات است و لازم است در این وضعیت، میزان مصرف برق خانگی هم در برنامه ریزی ها مدنظر قرار گیرد. همچنین، نیروگاههای در دست2

 امل میشود، باید هر چه سریعتر به بهره برداری برسد تا بخشی از خاموشی سال بعد از این طریق جبران گردد.هزار مگاوات را ش 1-2مجموع حدود 

مت دیدپذیر به سوی افزود: راه حل باید از تمرکز به صنایع تا حدودی جدا شود و به بخش خانگی هم تا حدودی فشار وارد شود و حتی بخشی از برق تولیدی تج

ر دد؛ زیرا در قبال هزینه ای که در ساختمان سازی می شود، هزینه احداث نیروگاه خورشیدی در ساختمان چندان زیاد نیست؛ اما اگر قرار است بخش خانگی وارد شو

 این زمینه اقدام شود، باید برنامه ریزی گردد و کار تبلیغاتی صورت گیرد.

 د نیاز بخش تولید، از همین امروز اقدام کنندهای متولی برای پیشگیری از بروز چالش تامین انرژی مور*دستگاه

ی بهتر برق رسانی به لغلامعلی رخصت، رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی مشهد نیز در ارتباط ویدئو کنفرانسی با این نشست گفت: تقاضای ما این است که با تعام

 صنعت صورت گیرد و بار اصلی قطعی ها بر روی دوش این بخش نباشد. 
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شار را مضاعف بار و فید کرد: هم اکنون بار سنگینی در بحث تامین هزینه های تولید بر شانه تولیدکننده است که موضوع تامین انرژی نیز در سال های اخیر این وی تاک

 کرده است. 

ازهای ای عدم برنامه ریزی درست برای تامین نیرخصت از رسالت دولت در تامین انرژی بخش صنعت و تولید سخن به میان آورد و متذکر شد: متاسفانه بخش صنعت به

همین حالا برای چاره موجود را می پردازد. تداوم روال موجود، سرمایه گذاری های صورت گرفته در بخش تولیدی را به چالش می کشد و دستگاه های متولی باید از 

 جویی نسبت به تامین نیاز انرژی بخش تولید، اقدام کنند. 

 ازی انرژی با هدف ارتقای زیرساخت های تولید آن*اهمیت واقعی س

ساله د: در کشور ما تا مدکتر ابراهیمی، عضو هیات علمی دانشگاه فردوسی مشهد نیز از دیگر حاضران در این نشست مجازی بود که به ایراد سخن پرداخت. او ابراز کر

 تولید برق توجیه نخواهد داشت. واقعی سازی قیمت انرژی حل نشود، ورود به هر گونه حوزه ای در زمینه

مایه گذاری های وی ادامه داد: اگر قیمت واقعی شود و یارانه به سمت بخش های کم درآمد برود، می توان به سمت و سوی خوبی در حوزه انرژی حرکت کرد و سر

 موثری را برای بازسازی یا ایجاد ظرفیت های نو در این بخش، فراهم نمود. 

، ما هد: در این زمینه نیازمند تشکیل کارگروهی تخصصی برای بررسی همه جانبه و کارشناسانه موضوع هستیم. هر گونه کوتاهی و اهمال در این حوزابراهیمی تاکید کر

 را در آینده با خسارت های جدی تر مواجه می کند. آینده نگری در این حوزه، یک ضرورت مهم است. 
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 *خطر دو نرخی شدن تولید!

 ، رئیس اداره صنایع فلزی سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی نیز در بخشی از این نشست گفت: ورود صنایع به حوزه انرژی تجدیدپذیرقاسم کیومرثی

 رد.میگذابرای تامین برق مورد نیاز خود، موجب دونرخی شدن تولید میشود و روی قیمت تمام شده محصول صنایعی که خود برق را تولید میکنند، تاثیر 

ده ای برای سرمایه آین وی افزود: نگرانی ما بابت توسعه صنعتی استان در شرایط برقی کنونی و زیرساختهای موجود باید جدی گرفته شود. برای ما شفاف نیست که چه

 گذاری با چشم انداز مشخصی به بخشگذاریهایی که انجام میشود وجود دارد؛ باید شفافیتی از سوی حاکمیت صورت گیرد و مصوبه ای ملی صادر شود و سیاست 

امین سوخت، ا توجه مشکل تصنعت اعلام گردد. بخشی از صنایع به خاطر اینکه تجربه ای در تولید انرژی تجدیدپذیر ندارند، به سمت خرید دیزل ژنراتور رفته اند که ب

 این واحدها باز هم دچار مشکل می شوند.

در همین رابطه بیان کرد: انتظار ما این است که در بحث پمپهای چاه های کشاورزی غیرمجاز قطع برق صورت گیرد؛ زیرا نادری، کارشناس جهاد کشاورزی استان نیز 

 ورت گیرد. کشاورزانی که چاه مجاز دارند، سرمایه گذاری زیادی برای پمپ و چاه و... انجام داده اند. تاکید ما بر این است که مدیریت بر چاه ها ص

درصد انرژی مورد نیاز دستگاه های اجرایی از طریق انرژی تجدیدپذیر تاکید شود و 41استانداری نیز ابراز کرد: لازم است بر تامین  ون دفتر جذبنورمحمدی، معا

توجه  مصرف بهینه برق بایدموضوع رمز ارزها و استخراج آنها و تاثیر آن بر کمبود برق در آینده نیز مدنظر قرار گیرد و مدیریت شود. همچنین به فرهنگ سازی برای 

 شود.
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اری ونه همکفریدون کافی، مدیرعامل اتحادیه کارخانجات خوراک دام خراسان رضوی هم در بخشی از این نشست درباره مشکلات برقی بخش کشاورزی گفت: هیچگ

سال دچار کاهش چشمگیر جوجه ریزی خواهیم شد. این عدم همکاری در راستای ذخیره سازی گازوییل برای فیدرها با مرغداریها و دامداریها نمیشود؛ لذا در نیمه دوم 

 در تامین گازوییل درحالی است که هنوز وارد فصل سرد نشده ایم. 

ار چین گوشت سفید دوی افزود: با توجه به قطعی های برق تا به امروز در تولید مرغ گوشتی و تخم گذار دچار کاهش شده ایم و اگر این موضوع حل نشود، در تام

نیروگاه داریم اما با توجه به اقتصاد انرژی انگیزه ای  0مشکل خواهیم شد. دولت نباید پای خود را در زمینه تولید برق کنار بکشد. امروز در کارخانجات خوراک دام 

 برای سرمایه گذاری در این زمینه وجود ندارد.

 *شرایط برای احداث نیروگاه و خرید برق باید فراهم شود

درصد نیاز برقی خود را از طریق انرژی تجدیدپذیر 11دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان نیز در پایان این جلسه ابراز کرد: اگر صنایع رئیس 

و تمامی جوانب این امر بررسی و فراهم کنند، مشکل تا حد زیادی مرتفع خواهد شد؛ اما نکته این است که شرایط برای احداث نیروگاه و خرید برق باید فراهم گردد 

 پیش بینی های لازم صورت پذیرد.

م برای موضوع وی در جمع بندی مباحث مطروحه در این نشست بیان کرد: جمع بندی آنچه مطرح شد را به شورای گفت و گو ارائه خواهیم کرد. انجمن مدیران ه

وعه شرکتها موضوع ساماندهی برق را بررسی و پیگیری نماید. درباره تعرفه ها و نقش هر یک از بخشها احداث نیروگاه در شهرکهای صنعتی اعلام آمادگی کرده تا با مجم

 در مصرف برق نیز باید بررسی های لازم انجام و راهکارهایی پیشنهاد دهیم. 
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با  نهوجود دارد و میتوان بخشی از فشار بر استان در این زمی لبافی تاکید کرد: نکته دیگری که باید بدان توجه کرد این است که استان خراسان رضوی مازاد تولید برق

 نمود را برطرف رایزنیهای مسئولان استانی با ملی 

 مصوباتجمع بندی و

 مهلت پیگیری مسئول پیگیری مصوبات جلسه ردیف

 

 راهکارهای عبور از شرایط موجود درموضوع بررسی چالش ها و تنگناهای تامین برق مورد نیاز بنگاه های اقتصادی استان و ارایه 

 دو جلسه دبیر خانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی با حضور تشکل های بخش خصوصی ،دستگاههای اجرایی،

بیرخانه د جمیع جهات موارد زیر بعنوان پیشنهادات با بررسی ، که متولیان امور برق ، دانشگاه مورد بررسی و واکاوی قرار گرفت

 .ارائه می گردداستانی و ملی به شورای گفت و گو  ،دو قالب کوتاه مدت و بلند مدتاستان در 

 ناتوانی در تامین برق مورد نیاز  اهم علل -

رژی بر قیمت ان رانه انرژی به مصرف کنندگان ،عدم توازن و تناسب بین قیمت تمام شده برق و قیمت فروش و پرداخت یا -1

خلاف روند افزایش سایر کالاها باعث افزایش بی رویه مصرف برق و بد مصرفی آن شده )طی ده سال گذشته میانگین رشد 

 در صد بوده است.( 5مصرف برق سالانه 

ی و رمیر و نگهداقیمت پایین برق باعث کاهش در آمدهای صنعت برق شده و این  در آمدها حتی تکافوی هزینه های تع -2

 و در نتیجه منبعی برای احداث نیرو گاههای جدید باقی نمی ماند . موجود نمی کندبهره برداری  تاسیسات 

 درجلسه آتی دبیرخانه شورا 
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کمبود گاز باعث خروج برخی نیرو گاههای حرارتی  99یکی از چالش های اصلی صنعت برق در زمستان  ،سوخت نیروگاهها-3

 از مدار می باشد.

نباید پیک مصرف وابسته به نیروگاههای )، هزار مگاوات ( 12های کشور برقی آبی است )در صد از ظرفیت نیرو گاه 14حدود -4

 .(آبی کرد

خش ب برق از نیروگاهها سرمایه گذاران نیروگاههای خصوصی و اشکال در روند قیمت تضمینی بدلیل عدم پرداخت مطالبات  -5

 خصوصی رغبتی برای  مشارکت ندارند.

دولت ، قانون برنامه ششم توسعه  84عدم تحقق کامل تکالیف قانونی توسط دولت و وزارت نیرو به عنوان مثال در ماده  -6

هزار مگاوات از طریق سرمایه داران  25مکلف شده از طریق وزارت نیرو و در طول اجرای برنامه توان تولید برق کشور  را تا 

 وصی به صورت روش های متداول سرمایه گذاری افزایش دهد.خدمات عمومی غیر دولتی و تعاونی و خص

 عنایت به اینکه سه عامل :لذا با 

طبق پیش بینی وزارت نفت ، تحویل گاز  1421الف :کاهش تامین گاز نیروگاهها در سالهای اخیر و پیش بینی کاهش آن تا سال 

فرسودگی نیرو ، ضمن استفاده نیرو گاهها از سوخت مایع لذا  وخواهد بود در صد نیاز کشور  51و سوخت در مجموع بیش از 

 ز نیرو گاهها از مدار اجتناب ناپذیر خواهد نمود.خارج شدن تعدادی ا موجب گاهها و تعمیرات زودرس  
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 های آینده همانند سال جاری کاهش بارندگی داشتاینکه در سالهاز از طریق نیرو گاههای آبی وپیش بینی ب: تامین برق مورد نی

                                                            گاههای آبی از مدار خارج خواهند بودهزار مگاوات از نیرو 11حدود  باشیم  

 در آمدها و هزینه ها در ناترازی ج:

هزار  56از عوامل موثر در  چالش های موجود هستند و از طرفی توان عملی تولید برق بالغ بر ناترازی در  در آمدها و هزینه ها 

وجود برق لذا حدود  ده هزار مگاوات ناترازی درشبکه  ،استهزار مگاوات  66مگا وات بوده در حالی که مصرف برق بالغ بر 

 33در صد ،خانگی  35ک است که مصرف صنعتی میلیون مشتر 38صنعت برق حدود ضمن اینکه تعداد کل مشترکین  ،دارد

در صد ، را شامل می شود و ظرفیت  2در صد روشنایی و معبر  7در صد ،تجاری  9در صد ،عمومی  14در صد ، کشاورزی 

 15911، بخاری  23311مگاوات ، گاز  29411عبارت بوده از سیکل ترکیبی  1399تولید برق نیروگاههای کشور تا پایان سال 

علیهذا ،مگا وات  84921، کل ظرفیت   451، دیزلی  851، تجدید پذیر  1121، اتمی  2111، تولید پراکنده  12111آبی  ، برق

با عنایت به اینکه استان خراسان رضوی رو به توسعه صنعتی و معدنی است و بسیاری از سرمایه گذاری ها ی ایجاد شده با 

قرر مبرسی جمیع جهات  به اتفاق آراء با لذا های موجود مواجه هستند  رفیتمشکلات جدی تامین انرژی برای استفاده از ظ

 گردید:

1 

 دی و بنگاههای اقتصا و اینکه برخی از صنایعموضوع قطعی برق صنایع با هدف برقراری عدالت با توجه به اینکه  -

ضمن صرفه جویی  کامل از هر نظر در مصارف برق کارنامه  قابل قبولی دارند  و از طرفی تعدادی از صنایع  در 

لذا توافق گردید قطع برق صنایع از فیدر به بنگاه اقتصادی تغییر  ،خصوص نیروگاههای خورشیدی  نیز اقدام نموده اند

 .یابد 

برق منطقه ای استان، 

شرکت توزیع برق 

 ، دبیرخانه شورااستان 

 مستمر 
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2 

ستفاده از نیروگاههای آبی وجود          - سالی  و ا سالهای تر  سیدن به  ضعیت موجود و اینکه  امیدواری چندانی برای ر با توجه به و

لذا ضمن  ، ندارد و از طرفی ناترازی در قیمت ها عملا هر گونه  سرمایه گذاری  جدید را از وزارت نیرو فعلا  سلب نموده است   

تاکید بر اینکه تامین زیر ساخت ها از جمله اب و برق و گاز و جاده و ریل ، زمین مستقیما به عهده دولتها است  و در ماده    

رایط لیکن از آنجائیکه در ش قانون بهبود محیط کسب و کار نیز تاکید موکد بر عدم قطع آب و برق و گاز شده است و  32

ستفاده از ظرفیت   ناشی از عدم سرمایه گذاری دولتی    موجود خشکسالی و کاستی های       تامین برق مورد نیاز کشور بدون ا

 ریقط موارد زیر از،در شننورای گفت و گو پیشنننهادات تا با طرح  لذا توافق گردید  اجتناب ناپذیر اســت،بخش خصــوصــی  

 مراجع ذیصلاح پیگیری گردد:

صادی در اجرای          الف:- صد برق موردنیاز بنگاههای اقت صد در ست  شرکت برق منطقه ای به نمایندگی از وزارت نیرو مکلف ا

قانون بهبود محیط کسنننب و کار را فراهم نماید و لیکن چنانبه به هر دلیلی تامین برق مورد نیاز به طور کامل فراهم              25ماده  

ادی در اوج مصرف  برق توسط وزارت نیرو به هر شکل ممکن تامین گردد و مازاد    در صد نیاز  بنگاههای اقتص   51تا  نگردید  

شبکه تولید        51بر  صرف از طریق  شیدی اقدام نمایند به میزان م صنعتی از طریق ایجاد نیرو گاههای خور صد چنانبه واحد  در 

 برق تامین گردد 

صادی که  در قالب های مختلف اعم از انفرادی و   -ب شیدی نمایند به میزان    بنگاههای اقت شترکا اقدام به ایجاد نیروگاه خور م

 استفاده نمایند  شبکه  درصد می توانند از برق 51انرژی تحویل شده به شبکه برق مازاد بر 

 قانون بودجه قرار گیرد  18احداث نیرو گاههای خورشیدی در واحدهای صنعتی در اولویت  استفاده از تسهیلات تبصره   -پ 

شرکت برق منطقه 

ای استان ، شرکت 

توزیع برق استان 

شرکت شهرکهای 

سازمان  صنعتی، 

صمت استان، اداره 

کل امور اقتصادی و 

خانه دارایی استان، 

صنعت و معدن، 

انجمن مدیران صنایع، 

، کانون کارفرمایی، 

 ، نمحیط زیست استا

 مستمر 
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شیدی فراهم نموده و با توجه به         شرکت  -ت  سب جهت ایجاد نیروگاههای خور صنایع کوچک  زمین منا صنعتی و  شهرکهای 

اینکه این نیروگاهها جزء تعهدات بنگاههای اقتصننادی مسننتقر در شننهرکها نبوده و به لحاب کمک به دولت و مسنناولیت  های  

ینکه زمین مناسننبی از سننوی شننرکت شننهرکها برای ایجاد لذا ضننمن ا ،اجتماعی خارج از صننرفه اقتصننادی شننکل پیدا می کند

نیروگاهها اختصنناص پیدا می کند در قیمت زمین برای متقاضننیان احداث نیرو گاههای خورشننیدی و نیز روی سننقف سننوله ها 

 تخفیف قابل قبولی در نظر گرفته شود 

قانون  45ن ناشننی از آ لودگی ها ) بند )د( ماده سننرمایه گذاری ایجاد و راه اندازی نیروگاههای تجدید پذیر به عنوان جبرا -د

 وصول برخی از درامدهای دولت لحاب شود

سننرمایه گذاری ایجاد و راه اندازی نیروگاههای تجدید پذیر در واحدهای تولیدی آلاینده به عنوان اقدام برای رفع آلایندگی  -ذ

صره     سر عوارض الایندگی ) تب قانون جدید( لحاب  27قانون مالیات بر ارزش افزوده ) ماده  38ماده  1ها با جبران الایندگی و ک

 گردد

3 

قانون بهبود محیط کسنننب و کار و آیین نامه مربوطه به لحاب تامین انرژی مورد نیاز بنگاههای                25ضنننرورت اجرای ماده  

اقتصادی موردتاکید قرار گرفت و مقرر شد وزارت نیرو کماکان بستر های لازم برای تامین انرژی مورد نیاز در کلیه فصول سال 

 را فراهم نماید.

شرکت برق منطقه 

 ای استان 
 مستمر

4 
پیشنننهاد گردید تا موضننوع فراهم نمودن زمینه های سنناخت تجهیزات نیرو گاههای خورشننید توسننط رییج محترم انجمن    

 شرکتهای دانش بنیان دنبال شود تا از ورود قطعات خارجی جلوگیری گردد

انجمن شرکتهای 

 دانش بنیان 
 مستمر
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5 
سازی نرخ    ضا در       موضوع واقعی  ساس عرضه و تقا شناور بوده و بر ا ساس قیمت گذاری باید  برق )تعرفه های برق ( بطوریکه ا

 بورس انرژی تامین گردد با رویکرد مردمی سازی انرژی مورد تایید و تاکید اعضاء قرار گرفت
 دبیرخانه شورا

اولین جلسه قابل 

 ارایه

6 
 ی شود تا  دستگاههای ذیربط و صادر کننده مجوز و تنظیم  کننده آیین نامه پیشنهاد گردید از طریق مبادی ذیربط قانونی پیگیر 

 قانون بهبود محیط کسب و کار به تعهدات خود عمل نمایند 25ماده 
 دبیرخانه شورا

اولین جلسه قابل 

 ارائه

7 

شنهادات   از طریق طرح، مقرر گردید شورای گفت و گو  پی شورای مرکز، پیگیری گردد   ،در  صادی تا ب ، توسط  شدن   ه لحاب اقت

صی وزارت نیرو ،         صو سرمایه گذاری بخش خ ستر لازم برای  شدن ب در نحوه خرید های نیروگاهها انرژی تجدید پذیر و فراهم 

وجیه فنی ارای تد اینگونه سرمایه گذاریها   تجدید نظر نموده به نحوی کهو تعرفه های مربوطه تضمینی برق از بخش خصوصی    

 ای سرمایه گذاری باشدبراقتصادی مالی 

شرکت برق منطقه 

ای استان، دبیرخانه 

 شورا

 مستمر

8 
شنهاد گردد تا ،  مقرر گردید  سرمایه گذار     پی سط  شیدی تو صی و تعاونی     احداث نیروگاههای خور صو  و خرید گواهی بخش خ

 .ناور شوددرصد حداکثر بار مصرفی اساس قیمت گذاری برق ش 51حداقل به میزان ، مشارکت توسط مشترکین 

شرکت برق منطقه 

 ای، دبیرخانه شورا
 مستمر

9 
برق منطقه ای و  لحاب گرددکیلوات با نرخ پایه  511کیلوات و خرید برق حذف و  211پیشنهاد گردید برای بنگاههای صنعتی سقف 

 دبیرخانه شورا
 مستمر

01 
ضرورت اتخاذ تدابیر لازم توسط شرکت گاز کشور و استان برای تامین گاز مورد نیاز نیروگاههای تولید  

برق مطرح، و مقرر گردید شرکت های برق منطقه ای و وابسته به وزارت نیرو و گاز استان از هم اکنون 

شرکتهای برق منطقه 

 ای و گاز استان 
 مستمر
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حاظ ظرفیت  سازی برای فصل پاییز و زمستان بسته های لازم برای تامین سوخت مورد نیاز چه به ل

 استانی و یا اخذ مجوز های ملی پیگیری نمایند تا بیش از این به اقتصاد استان لطمه وارد نگردد.
. 

00 

سعه  برنامه قانون در گذار قانون تاکید به توجه با ستگاههای  اینکه بر مبنی تو  و دولتی شاجرایی مکلفند)بخ د

نهاد پیشلذا  نمایند، تامین پذیر تجدید انرژی طریق از خودشان  مصرف  برق نیاز از درصد  21 حداقل عمومی(

گردید ضمن پیگیری مستمر اجرای این تکلیف قانونی، در شورای گفت و گوی مطرح و برای اجرای آن تاکید    

 گردد.

 جلسه شورا دبیرخانه شورا 

 

نیروگاههای کوچک مقیاس )تولید پراکنده(در کوتاه ترین زمان ممکن و جلب مشارکت انها از پرداخت مطالبات ضمن تاکید بر 

برای ایجاد توازن مالی  دادهای خرید تضمینی سرمایه گذاران طریق اصلاح قراردادها و تسهیل سرمایه گذاری با اصلاح قرا

 نفت و نیرو صرفه جویی های انجام شده  های  ارتخانهوز ، ترتیبی اتخاذ گردد تا سرمایه گذاری در عرصه نیرو گاهی ومناسب 

در فراگیر شدن استفاده از نیروگاههای خورشیدی و تجدید پذیر  و مصرف سوخت های  مایع و گاز و خطوط انتقال آن به 

گردد.  به کاهش هزینه های بخش خصوصی مساعدت محل سرمایه گذاری برای کمک   

وزارتخانه های نیرو 

نه ونفت و دبیرخا

 شورا

 مستمر

 
 


